
平成27年1月8日 

保護者の皆様 

仁川学院マリアの園幼稚園 

園 長  大 水 恵 一 

 

1 月 の 園 だ よ り 

 

聖書の言葉 

『疲れた者、重荷を負う者は、だれでもわたしのもとに来なさい。休ませてあげよう。わたし

は柔和で謙遜な者だから、わたしの軛（くびき）を負い、わたしに学びなさい。そうすれば、

あなたがたは安らぎを得られる。わたしの軛は負いやすく、わたしの荷は軽いからである。』 

               （新約聖書マタイ福音書11章28～30節より） 

 

 新年明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。 

 本日より３学期が始まりました。３学期は卒園、進級など子どもたちにとって飛躍のときで

す。年度末に向け、改めて職員一同保育に専念し、子どもたち一人一人に寄り添いながら、成

長の実りに貢献できるように努めてまいりたいと思います。 

 イエスさまは、教えや生き様を通して柔和で謙遜な姿を私たちに示してくださいました。柔

和で謙遜である生き方は大変難しいものですが、「あいしあい たすけあい ゆるしあう」こと

の積み重ねによって近づけるのだと信じています。新しい年を迎え、子ども達だけでなく、私

たち一人一人が「あいしあい たすけあい ゆるしあう」ことを日々実践しながら、柔和で謙遜

な者へと成長できるように、気持ちを切り替えてスタートしたいものです。 

 2015年が皆様にとって恵み豊かな年でありますように、心からお祈り申し上げます。 

 

記 

日（曜日） 行 事 予 定 連 絡 事 項 

8日（木） 3学期始業式 9時～11時40分までの保育時間となります。 

9日（金） 親子コンサート 9時00分～9時30分（登園時間が変更になります。） 

詳細は「親子コンサートについて（お知らせとお願い）」の

プリントを御覧ください。 

この日の預かり保育と園庭開放はありません。 

13日（火） 平常保育始まり この日から、お弁当を開始します。 

身体測定 自分で着脱できる服装で登園させてください。また、衣類の

すべてに記名し、髪飾りと結び方にも注意してください。 



14日（水） おもちつき（年少組） 詳細は配布済みのプリントを御覧ください。 

15日（木） おもちつき（年長組） 詳細は配布済みのプリントを御覧ください。 

19日（月） あいさつ週間 

19日～23日 

大きな声で元気よく、気

持ちの良いあいさつを！ 

年長よぜふ組のその日のお当番が8時30分～9時まで、マリ

アさま御像の前に立ってあいさつ運動を行います。保護者の

方もよい手本となるように、子どもたちと一緒に気持ちの良

いあいさつを習慣づけていきましょう。 

20日（火） おもちつき（年中組） 詳細は配布済みのプリントを御覧ください。 

22日（木） 年少組クッキング 年少組は、クッキングで作った食事をいただきます。（年少

組は給食なし） 

27日(火) 体操参観日（年中組） 詳細は後日プリントでお知らせします。 

28日（水） １月生まれお誕生会 全園児が教会に集まり、お誕生日を迎える子どもたちを祝福

します。おやつに必要なお皿やフォークを忘れずに持参させ

てください。おやつは、ミニマドレーヌです。 

29日（木） 卒園記念写真 下記に記載の「お知らせ」の２を御覧ください。 

30日（金） 体操参観日（年少組） 詳細は後日プリントでお知らせします。 

出席ノート整理日 欠席日、欠席理由、遅刻、早退などを必ず確認し、捺印して

ください。 

  

 

お知らせ 

１ おにぎり献金とクリスマス献金について 

おにぎり献金は、44,421円集まりました。この献金は日本ユニセフ協会に送金させていただき

ました。クリスマス献金は、カトリック児童福祉会に155,652円を送金させていただきました。

皆様方の御協力ありがとうございました。心から感謝を申し上げます。 

※ カトリック児童福祉会「カトリック児童福祉の日」について 

1月最後の日曜日は、「カトリック児童福祉の日」です。この日は子どもたちの心に、神と隣

人を愛する精神を培い、祈りや犠牲、慈善などを実行させることを目的として設けられたもの

です。全世界のカトリック教会、学校、幼稚園では、この目的に協力し、恵まれない子どもた

ちのために援助しようとするものです。 

２ 年長組卒園記念写真撮影について 

（１） 1月29日（木）の9時30分から遊戯室で撮影を行います。 

（２） 年長児全員で撮影しますので、遅刻しないように9時までに（車利用の方は、いつもどお

り8時45分までに）登園させてください。欠席の場合は、後日撮影します。 

                                       裏へ続く→ 



（３） 撮影後、体操がありますので、ゼッケン、体操服又は動きやすい服装の着替えを紙袋に入

れて持参させてください。なお、紙袋は洋服を出し入れしやすい大きめの物で、分かりやす

く大きく記名をしておいてください。    

                   

お願いとお知らせ 

１ ３学期の園庭開放ですが、1月23日・2月6日・3月13日（いずれも金曜日）の３日間に 

おきまして、まりあちゃんひろばの登録をされている未就園児も、在園児と一緒に参加可能とさ

せていただきます。未就園児の方にも、駐車場を利用しないことを守っていただきます。 

また、園庭が混み合うことが予測されますので、いつもお願いしており実行していただいている

と思いますが、子どもたちのそばで遊びを見守り、けがやトラブルが無いよう、楽しい時間をお

過ごしください。通常のまりあちゃんひろば開催日でも、子どもたちは、小さいお友達に優しく

声をかけたり、ダンスの見本を踊ってくれたり、素敵なお兄さん、お姉さんぶりを発揮してくれ

ています。そんな子どもたちの様子も、ぜひ御覧になってください。 

２ インフルエンザや伝染病がはやる季節となってきました。兄弟姉妹の学校で学級閉鎖となった

場合は、本人が病気にかかっていなくても、自宅や車内で待機していただくなど御配慮いただき

ますようお願いいたします。また、幼稚園で学級閉鎖となった場合、そのクラスの園児は、本人

が病気にかかっていなくても、課外教室に参加はできませんので御了承ください。 

 園内で病気を蔓延させないためにも、御理解と御協力をお願いいたします。 

３ 12月26日付けで、こひつじルーム担当教諭の渡邉 真紀が退職いたしました。  

４ 1月7日付けで、仁川学院仁学舎所属の柳原 一敏が幼稚園勤務となります。 

５ 降園のお迎えの際、オートロックの門を開けたままにせず、その都度必ず門を閉めてください。

駐車場も隣接しておりますので、子どもたちの安全を守るために御協力をお願いいたします。 

 


